[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 марта 2017 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	№ 275

Об утверждении Порядка начисления платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, подведомственных Управлению образования Администрации Верхнекетского района (в редакции постановления Администрации Верхнекетского района от 24.01.2018 №64, от 21.10.2022 №968, от 26.12.2023 №1138, от 29.05.2024 №455)
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Томской области от 12.08.2013 № 149-ОЗ «Об образовании в Томской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок начисления платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, подведомственных Управлению образования Администрации Верхнекетского района согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет»: http://vkt.tomsk.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования Администрации Верхнекетского района.
Глава Верхнекетского района                                                                      Г. В. Яткин

Елисеева Т. А.

2-11-73

Дело - 2, УФ - 1, УО -1
Приложение

к постановлению Администрации
Верхнекетского района

от 29 марта 2017 г.  № 275
Порядок

 начисления платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, подведомственных Управлению образования Администрации Верхнекетского района

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Томской области от 12.08.2013 № 149-03 «Об образовании в Томской области» и определяет порядок взимания с родителей (законных представителей) платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в  муниципальных образовательных организациях, подведомственных Управлению образования Администрации Верхнекетского района (далее по тексту - образовательные организации, родительская плата).

2. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных организациях, устанавливается постановлением Администрации Верхнекетского района.

3. Родительская плата начисляется с момента подписания договора между образовательной организацией и родителями (законными представителями) до окончания срока действия данного договора. Излишне уплаченная родительская плата подлежит возврату родителям (законным представителям) в срок, оговоренный в договоре, заключаемом между образовательной организацией и родителем (законным представителем).

4. Начисление родительской платы производится муниципальным бюджетным учреждением «Централизованная бухгалтерия» Верхнекетского района Томской области и бухгалтериями образовательных организаций до 10 числа каждого месяца, следующего за отчетным, согласно календарному графику работы образовательной организации и табелю учета посещаемости детей, предоставляемому руководителем образовательной организации.

5. Родительская плата не взимается за периода ремонта и (или) аварийных работ в образовательной организации (при условии непосещения ребенком другого образовательной организации), отпуска, предоставляемого ребенку по письменному заявлению родителей (законных представителей) - 72 календарных дня, за дни непосещения ребенком образовательной организации по причине болезни (при предоставлении справки медицинского учреждения), карантина в образовательной организации.

Оплата дней непосещения ребенком образовательной организации в связи с пониженной температурой наружного воздуха регулируется приказами Управления образования Администрации Верхнекетского района.

6. Родительская плата за текущий месяц вносится авансом не позднее 25 числа текущего месяца с учетом задолженности или переплаты.

7. Оплата родительской платы производится по квитанциям, выданным образовательной организацией, путем зачисления средств на счета образовательной организации, открытые в кредитной организации и (или) лицевые счета, открытые в территориальном органе Федерального казначейства, финансовом органе муниципального образования Верхнекетский район Томской области.

8. Размер родительской платы с родителей, имеющих трех и более несовершеннолетних детей, а также детей с ограниченными возможностями здоровья, не должен превышать 75% затрат за присмотр и уход за детьми в соответствующей образовательной организации.
9. Не взимается родительская плата за присмотр и уход за:

1) детьми-инвалидами;

2) детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;

3) детьми с туберкулезной интоксикацией;

4) детьми, родитель (законный представитель) которых является участником специальной военной операции;
5) детьми, родитель (законный представитель) которых погиб в ходе выполнения задач специальной военной операции.
Под участником специальной военной операции понимается лицо, принимающее участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, начиная с 24 февраля 2022 года, которое:

а) призвано на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;

б) проходит военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находится на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне»;

в) поступило в созданные по решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации;

г) заключило контракт (имело иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.
10. Право на получение льгот по оплате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях устанавливается приказом организации, на основании заявления родителей (законных представителей) и представления документов в образовательную организацию, подтверждающих данное право.

11. Контроль за своевременностью поступления, расходования и целевым использованием родительской платы осуществляется образовательной организацией.

12. Руководитель образовательной организации обязан обеспечить открытый доступ родителей (законных представителей) ребенка к настоящему Порядку и постановлению Администрации Верхнекетского района об установлении размера родительской платы.

13. Решение споров по порядку установления родительской платы осуществляются в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве и (или) иным способом в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.